PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5687/MAP – 30 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 637/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 3487 de 27 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro

da Administração Interna, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete
de Sua Exa.O Ministrodos
Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

Sua Referência: Sua Comurricação: Of. 348712009 27-07-2009
Proc. 172312008 040.05.03
Reg. 980012009

ASSUNTO: PERGUNTA N.O 637/W(4a)-AC DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008.
GADO BRAVO EM LIBERDADE NOS CONCELHOS DE SERPA E
MOURA.

Em resposta a pergunta acima identificada, do Senhor Deputado José Soeiro, solicitando
informação sobre a existência de gado bravo em liberdade nos Concelhos de Serpa e
Moura, cumpre esclarecer o seguinte:

1. A Guarda Nacional Republicana tem realizado diligências junto do proprietário da
exploração para que este exerça a devida vigilância sobre os animais e impeça que
estes invadam os terrenos vizinhos.

2. Sempre que, apesar disso, tal ocorre, a Guarda tem elaborado os correspondentes
autos de contra-ordenação, por infracção aos regulamentos autárquicos, ao Decreto-
Lei n.O 6412000, de 22 de Abril e, nalguns casos, ao Código da Estrada.

3. Esta situação tem sido objecto de acompanhamento continuo por parte do Governo
Civil de Beja, em articulação com o Comando da Guarda Nacional Republicana.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete
3 4 ,

~ r h é n i oFerreira

APIRA

Praça do Comkrao - 1123 - 802 Lisboa Tel.: 21 323 20 00 / 30 00 Fax: 21 346 80 31
E-ma*. gabinete.ministro@mai.gov.ptURL: http:/ /www.mai.gov.pt

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 5923
DATA: 30/07/2009